moment très solennel, au chant des psaumes1. Un miracle survint même pour venir en aide 

aux hommes éprouvant des difficultés à manoeuvrer le sarcophage d’Ursin à l’entrée de 

l’église Saint-Symphorien qui prit son nom ensuite.  

Le but de Grégoire de Tours était de mettre l’accent sur l’initiative glorieuse et la force 

de persuasion de saint Germain ; mais indirectement il révèle qu’en pareil cas, c’est l’évêque 

qu’Aguste consulte d’abord et qui ensuite supervise la relévation. Toutefois la difficulté qu’a 

l’abbé à se faire entendre dans un premier temps et le secret des prospections nocturnes 

montrent la méfiance de l’épiscopat entourant ces inventions. 

2-Les pérégrinations des reliques de saint Genou. 

Voici un thème fréquent : des moines fuyant les invasions emportent avec eux les 

reliques du saint protecteur de leur communauté. Les pérégrinations du corps de saint 

Philibert, en sont peut-être la meilleure illustration. En Berry, l’exemple de saint Genou est le 

plus significatif ; et il est d’autant plus intéressant qu’il signale clairement le rôle de l’évêque 

en la matière. 

Les chapitres 15 et 16 des miracula sancti Genulfi évoquent à la base une demande 

auprès du roi pour transférer des reliques2. Ce genre de sollicitations est classique, puisque 

outre le fait que le roi est parfois propriétaire du monastère, cela peut être l’occasion d’attirer 

sa bienveillance.  

Or lors des invasions du IXe siècle, c’est naturellement vers Charles le Chauve que les 

moines de Saint-Genou se tournent pour demander du secours. On assiste alors à une 

translation de « sauvegarde » : eux et leurs reliques, trouveront refuge à Saint-Pierre-le-

1Ibid. : «Expergefacti simul ad vigilias conveniunt in ipsa sancti Simphoriani basilica ; explicitaque officia 
matutina, refert episcopus abbati quae viderat, confessus est et ipse vidisse similiter. Igitur insequenti nocte 
accedentes illus cum uno tantum clerico, qui cereum ferret, venerunt ad indicatum locum. Cumque fodentes 
usque in profundo, sepulchrum repperiunt. Quo detecto amotoque operturio, viderunt sanctum corpus tamquam 
dormientis hominis nulla putredine resolutum. Quod admirantes et iterum operturium componentes, indicarunt 
episcopo data die quae viderant. Tunc ille, convocatis abbatibus et clero, cum honore atque psallentio 
levaverunt beatum sepulchrum ». 
2 MGH, SS, t. 15, 2, éd. O. HOLDER-EGGER, p. 1209 : « Contigit igitur aliquando, ut venerando memoriae 
praefatus Mainardu coenobii Stradensis abbas consilium haberet cum fratribus de translatione iam dicti 
confessoris Christi Genulfi ; quibus id ipsum omnibus invicem sentientibus et huiusmodi sententiam 
amplectentibus etiam super hoc negotio domnum regem Karolum adire decreverunt, ut, quod futurum ex illo 
foret consilio, illius celeberimo fieret imperio. Aliquantis  igitur assumptis abba fratribus, aulam expetiit domni 
regis Karoli ; cui cum adstitisset et pro quibus ierat intimasset, cuius temporis vel loci seu auctoritatid isdem vir 
sanctus fuerit, rex sciscitatus est. De quibus cum edoctus ab abbate fuisset, libentissime quod petebat concessit 
et, ut libere faceret, imperavit. Hoc sane praecipiens, ut sancti quidem praesulis Genulfi corpus monasterio 
transferret, beati vero patris illius  Geniti glebam remanere sineret. 
His igitur a regali clementia concessis, accepta abba remeandi licentia, regreditur ad propria et se pro quibus 
ierat impetrasse denunciat ». 
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Moutier1, possession royale bourguignonne, non loin des frontières du diocèse2. En